Manaus, 16 de dezembro de 2022                                                             Edição nº 2950 Pag.25

12.1) ADMITO A PRESENTE REPRESENTAÇÃO, nos termos da primeira parte do art. 3º, II da Resolução

n° 03/2012-TCE/AM;

12.2) Determino à GTE-MPU que adote as seguintes providências:

c) PUBLIQUE o presente Despacho no Diário Oficial Eletrônico do TCE/AM, em até 24 (vinte e quatro)

horas, consoante dispõe o art. 42-B, § 8°, da Lei n° 2.423/1996, observando a urgência que o caso requer;

d) ENCAMINHE os autos ao devido relator do feito, para que proceda à apreciação da Medida Cautelar, nos

termos do art. 42-B da Lei n° 2.423/1996 c/c art. 3°, inciso II, da Resolução n° 03/2012 – TCE/AM.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 16 de Dezembro de

2022.

ASF

EDITAIS

 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 38/2022-DICAMI

Processo nº 11.853/2021. Representação originada do Ofício N.º 1890/2021/COPEF/CGFSE/DIGEF-FNDE, do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, para apurações de supostas irregularidades
relacionadas ao uso de Repasses do FUNDEB para o pagamento de salários no Município de Parintins (processo
originário Sei Nº 001082/2021). Parte: Prefeitura Municipal de Parintins. Prazo: 30 dias.
RELATOR: Conselheiro Júlio Assis Corrêa Pinheiro

Pelo presente Edital, faço saber a todos, para que se cumpra o art. 5.º, inciso LV, da CF/88, na forma e para os
efeitos legais do disposto nos arts. 20, 71, III, 81, II, da Lei n.º 2.423/96 c/c os arts. 86, 97, I e II, da Resolução n.º
04/2002-TCE, e ainda o Despacho do Sr. Relator, fica NOTIFICADO o SINDICATO DOS PROFISSIONAIS E
TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE PARINTINS - SINPTEMPIN, para, no prazo de
30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, para que se manifeste quanto à defesa apresentada pelo
Representado, bem como quanto às manifestações do Órgão Técnico e do Ministério Público de Contas, cuja
narrativa dos fatos deve ser requerida da DICAMI através do e-mail dicami@tce.am.gov.br, com vistas a auxiliar
o exercício do contraditório. A defesa deverá ser entregue de forma presencial no DEAP, sendo obrigatório o uso
de máscara e a apresentação do comprovante de vacinação contra a COVID-19 para acesso ao Tribunal.
Documentos eletrônicos de pequena monta (limitados a 10 megabytes) no formato PDF-A e sem anexos, podem
ser enviados no endereço eletrônico protocolodigital@tce.am.gov.br. Caso a apresentação de defesa seja feita

Manaus, 16 de dezembro de 2022                                                             Edição nº 2950 Pag.26

via e-mail deverá ser informado o número do processo, nome completo, CPF, cópia da identidade, bem como
procuração, quando estiver representado por Advogado.

DIRETORIA DE CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO INTERIOR, DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 12 de Dezembro de 2022.

 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 39/2022-DICAMI

Processo nº 13.768/2016. Denúncia realizada pela Sra. Alessandra Campêlo da Silva, Deputada Estadual contra a
Prefeitura Municipal de Amaturá, com o fito de apurar possíveis irregularidades na aquisição de combustível pela
P.M. de Amaturá.

Prazo: 30 dias.
RELATOR: Conselheiro Ari Jorge Moutinho da Costa Júnior

Pelo presente Edital, faço saber a todos, para que se cumpra o art. 5.º, inciso LV, da CF/88, na forma e para os
efeitos legais do disposto nos arts. 20, 71, III, 81, II, da Lei n.º 2.423/96 c/c os arts. 86, 97, I e II, da Resolução n.º
04/2002-TCE, e ainda o Despacho do Sr. Relator, fica NOTIFICADA a Empresa O.G. COMBUSTÍVEIS E
NAVEGAÇÃO LTDA, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, apresentar justificativas
e/ou documentos como razões de defesa, acerca dos achados de auditoria constantes na Notificação nº 418/2022-
DICAMI que deve ser requerida da DICAMI através do e-mail dicami@tce.am.gov.br, com vistas a auxiliar o
exercício do contraditório. A defesa deverá ser entregue de forma presencial no DEAP, sendo obrigatória a
apresentação do comprovante de vacinação contra a COVID-19 para acesso ao Tribunal. Documentos eletrônicos
de pequena monta (limitados a 10 megabytes) no formato PDF-A e sem anexos, podem ser enviados no endereço
eletrônico protocolodigital@tce.am.gov.br. Caso a apresentação de defesa seja feita via e-mail deverá ser informado
o número do processo, nome completo, CPF, cópia da identidade, bem como procuração, quando estiver
representado por Advogado.

DIRETORIA DE CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO INTERIOR, DO TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 15 de dezembro de 2022.